
金城化学（江苏）有限公司氢气输送管线项目环境影响报告书 

 I

目录 

1 概述 ..................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来................................................................................................................... 1 
[...]
长芦片区规划面积由 26km2减少为 25.1km2，发展规模减小。调



金城化学（江苏）有限公司氢气输送管线项目环境影响报告书 

 23

整后，长芦片区 500m 防护距离内不新增敏感点，减少了方巷小区和

大姚 2 个居民点，且长芦片区东、西、北三边界 500 米防护距离内已

无居民点。根据本次大气预测结果，规划范围调整后新增污染物排放

SO2、NOX、PM10、VOCs小时、日平均浓度最大贡献值叠加区域监测

平均值后能满足评价标准的要求。 

2016 年化工园区土地利用现状见表 2.6-1。 

表 2.6-1  化工园开发范围现状用地构成表 

序号 用地名称 面积（km2） 比例（%） 

长

芦

片

区 

1 工业用地 17.8 70.9 

2 公用设施 0.97 3.9 

3 物流仓储 0.27 1.1 

4 行政办公 0.02 0.1 

5 商业 0.09 0.4 

6 交通用地 0.10 0.4 

7 绿地 0.13 0.5 

8 水域 0.22 0.9 

9 未利用地 5.5 21.9 

小计 25.1 100 

玉

带

片

区 

1 居住用地 2.01 10.58 

2 工业用地 1.37 7.21 

3 物流仓储 1.83 9.63 

4 公用设施 0.88 4.63 

5 交通 0.71 3.74 

6 农用地 11.14 58.63 

7 绿地 0.26 1.37 

8 水域 0.80 4.21 

小计 19.0 100 

合计 44.1 / 

由表 2.6-1 可知，长芦片区总体开发强度较高，近 10 年来逐年增

加，至 2016 年建设用地占该片区总规划用地约 76.7%，其中工业用

地占 70.92%。玉带片区已开发用地也逐年增加，但幅度较小，至 2016

年仅占该片区总规划用地的 35.8%，其中工业用地占 7.21%。 

2.6.2.3 园区公用工程建设跟踪评价 

1、污水处理设施 



金城化学（江苏）有限公司氢气输送管线项目环境影响报告书 

 24

化学工业园区域内实行雨污分流、清污分流。区域内排水分清净

雨水、生产清净下水、生产污水及生活污水四类。长芦片区已实现管

网覆盖率 100%。生产清净下水和雨水就近排入清净雨水系统，清净

下水检测合格后排至清净雨水系统并通过泵站排入园区内河，最终进

入长江。生产及生活污水经预处理达接管标准后交由园区污水处理厂

处理达标后，尾水排入长江。园区各企业工业废水的排放去向主要有

胜科水务公司和扬子污水处理厂。玉带片区污水处理厂（博瑞德）一

期处理规模 1.25 万 m3/d，污水处理设施已建成。 

表 2.6-2 污水处理设施建设情况一览表 

设施名称 
规划及环评（批复）要

求 
实际建设内容 变化情况 

排水体

系 

长

芦 

建设园区污水处理厂，

区域内生活污水应纳入

到污水处理系统，大型

企业的工业废水，可自

建污水处理厂。 

扬子石化、扬子-巴斯夫两家大型

国有企业及周边的扬子石化碧

辟、扬子石化金浦橡胶、扬子伊

士曼化工接扬子石化污水厂，其

余接胜科水务。 

一致 

玉

带 

规划建设日处理污水能

力 5 万吨的玉带片区污

水处理厂。污水排口利

用南京化工园现有污水

排口。 

玉带片区污水处理厂（博瑞德）

一期处理规模 1.25万m3/d污水处

理设施正在建设中，目前玉带片

区污水接胜科水务，胜科水务现

状处理能力 4.42 万 m3/d；排污口

位于长江八卦洲北汊扬子公司污

水长江排放口下游 200 米处。 

玉带片区污

水处理厂在

建，片区废

水接胜科水

务处理。 

胜科污

水处理

厂 

规

模 

总设计规模 10 万 m3/d，
首期处理能力为

12500m3/d，今后根据用

量在扩大规模。 

现状处理能力 4.42 万 m3/d，一期

工程规模 2.5m3/d，二期工程（1.9 
2m3/d）专门处理金浦锦湖化工有

限公司废水。 

一致 

排

口 

化工园废水只设一个排

污口，排污口只能设在

长江八卦洲北汊规划混

合区。 

长芦片区仅一个排口，位于长江

八卦洲北汊扬子公司污水长江排

放口下游 200 米处。 
一致 

扬子石

化污水

厂 

排

口 
接入化工园污水排江系

统。 
自行排江，排口位于化工园污水

排口上游约 200m 处。 
不一致 

尾

水

标

准 

污水综合排放标准

(GB8978—1996)和相

关行业标淮规定的一级

标准 

COD 排放执行《化学工业主要水

污染物排放标准》

（DB32/939-2006）中的一级标准

石油化工工业中标准限值，其余

指标执行江苏省《化学工业主要

水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）一级标准。 

严于规划 

博瑞德

污水处

理厂 

规

模 

规划建设玉带片区污水

处理厂，日处理污水能

力 5 万吨。 

一期处理规模 1.25 万 m3/d 污水

处理设施，已建成，尚未验收。 
一致 



金城化学（江苏）有限公司氢气输送管线项目环境影响报告书 

 25

设施名称 
规划及环评（批复）要

求 
实际建设内容 变化情况 

排

口 

化工园废水只设一个排

污口，排污口只能设在

长江八卦洲北汊规划混

合区。 

通过南京化工园污水排放口排入

长江 

（1）胜科污水处理厂运行情况 

胜科污水厂现状处理能力 4.42 万 m3/d。一期工程 2.5 万 m3/d 的

处理设施分两阶段建成投运：一阶段 1.25 万 m3/d 采用好氧流化床+

曝气池工艺，于 2009 年 12 月通过环保竣工验收；二阶段 1.25 万 m3/d

包括高浓度污水（0.75 万 m3/d）和低浓度污水（0.5 万 m3/d）两个部

分，主体处理工艺与一阶段相同，仍采用好氧流化床+曝气池工艺，

但由于来水的水量及水质存在一定的波动性特点，在好氧流化床钱增

设厌氧反应器、SBR/物化反应池，作为预处理单元，于 2010 年 9 月

通过阶段（低浓废水处理设施部分）环保竣工验收。二期工程 1.92

万 m3/d 专为金浦锦湖公司年产 8 万吨环氧丙烷一体化项目配套服务，

于 2009 年 12 月通过环保竣工验收。具体情况见表 2.6-3。 

表 2.6-3  胜科污水处理厂基本情况一览表 

设施名称 
现有规模 

（万 m3/d） 
服务范围 批复文号 建设情况 

胜科水务公

司污水处理

厂 

一期 A 1.25 
长芦片区内除

扬子、扬巴、扬

子石化碧辟、扬

子石化金浦橡

胶、扬子伊士曼

化工外所有企

业 

宁环建[2003]95 号
宁环（分局）验复

[2009]38 号 

一期 B 1.25 宁环建[2008]91 号
宁环（分局）验复

[2010]23 号 

二期 1.92 宁环建[2007]88 号
宁环（分局）验复

[2009]39 号 

目前，胜科污水厂一期工程实际接管水量为 1.7 万 m3/d，运行负

荷率为 68.6%，尚有 0.8 万 m3/d 余量。二期工程实际接管水量为 1.35

万 m3/d，运行负荷率为 70.1%，尚有 0.58 万 m3/d 余量。污水处理厂

尾水排水口设置于扬子公司污水长江排放口下游 200 米处，尾水执行

《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）一级标准。 

（2）扬子石化污水处理厂运行情况 

由于扬子石化建成时间较早，且为中石化集团旗下直属国有大型

企业，在行政管辖上不属于南京化工园，因此其仍自成体系。目前，



金城化学（江苏）有限公司氢气输送管线项目环境影响报告书 

 26

扬子石化自建污水处理厂主要接管处理扬子石化、扬子-巴斯夫两家

大型国有企业及周边的扬子石化碧辟、扬子石化金浦橡胶、扬子伊士

曼化工 3 家企业的生产和生活废水。其中扬子石化、扬子-巴斯夫作

为片区内石化产业龙头企业，废水排放量大，且含油量高，成分复杂。

扬子石化公司水厂现有两套污水处理装置，即净一装置及净二装置。

净二装置用于扬子石化化工厂 PTA 废水，设计处理能力为 500m3/h。

净一装置已建成了 1300m3/h纯氧曝气活性污泥和 2150m3/h厌氧/好氧

工艺（I～V 系列）的污水处理设施，设计处理能力总计 3450m3/h（包

括纯氧曝气活性污泥和 A/O 两部分），后续增加了溶气气浮+臭氧氧

化+曝气生物滤池（BAF）的深度污水处理流程，处理达标的污水由

1#排放口排入长江，出水水质可达到《化学工业主要水污染物排放标

准》（DB32/939-2006）一级标准。 

（3）博瑞德污水处理厂运行情况 

玉带片区污水处理厂（博瑞德）一期处理规模 1.25 万 m3/d，污

水处理设施正在建设中；排污口位于长江八卦洲北汊扬子公司污水长

江排放口下游 200 米处。 

表 2.6-4 博瑞德污水处理厂基本情况一览表 

设施名称 
现有规模 

（万 m3/d） 
服务范围 批复文号 建设情况 

玉带片区污水处

理厂（博瑞德） 
一期 1.25 

玉带片区所

有企业 
宁环建[2015]41

号 
已建成，尚未验收

高浓度污水（水质、水量超出南京化工园接管指标要求的污水），

先进入高浓度均质调节池进行水质的均匀混合和水量的调节，然后由

泵加压将污水送入厌氧反应池，在厌氧反应池有机物被厌氧分解，产

生的甲烷气引至火炬燃烧。事故状态时事故水进入事故池暂时储存，

待来水恢复正常时，再由泵将事故水少量均匀地加入均质调节池。厌

氧反应池出水自流进入生化池与调节后的低浓度污水混合。高浓度污

水处理单元为预留，不属于一期工程。 

玉带污水处理厂工程总规模5万m3/d（其中低浓度废水 4万m3/d，

高浓度废水 1 万 m3/d），一期工程规模 1.25 万 m3/d（均为低浓度废水）。 



金城化学（江苏）有限公司氢气输送管线项目环境影响报告书 

 27

（4）污水厂达标排放监控情况 

污水厂排口均安装了在线监测仪，并与省市环保部门联网。为确

保污水厂达标排放，园区加强对污水厂废水排放的日常监管，加大现

场巡查力度；同时化工园监测站定期对污水排口进行手动监测，以校

验其在线数据准确性。 

2、集中供热设施 

园区实行集中供热，长芦片区企业除扬子石化和扬子石化-巴斯

夫以外，均统一由南京化工园热电厂集中供热。目前玉带片区华能电

厂处于试运营阶段，尚未验收，报告中主要对南京化工园热电有限公

司进行介绍。 

表 2.6-5 南京化工园区热电厂基本情况一览表 

设施名称 
规划及环评（批复）要

求 
实际建设内容 变化情况 

南京化

工园热

电厂 

规模 总装机容量 30 万千瓦

2*55MW 高压双抽凝供热发

电机组+3*220t/h 高温高压燃

煤锅炉，2*300MW 双抽凝供

热发电机组+12MW 背压供

热发电机组+2*1025t/h 亚临

界煤粉炉 

由于供热需求

增大（目前供

热负荷达

94%），实际建

设大于规划规

模 

排放

标准 

《火电厂大气污染物排

放标准》

（GB13223-1996）二级

执行《火电厂大气污染物排

放标准》（GB13223-2011）
表 2 燃气轮机组标准 

严于原规划 

大型企

业自建

热电厂 
规模 

扬子石化与巴斯夫合

资，新建一座总装机容

量 20 万千瓦/小时的热

电厂 

8×220t/h 锅炉+ 1×410t/h 
锅炉+6×60MW 汽轮机 

基本 
一致 

玉带热

电厂（华

能电厂） 

规模 

规模按照 2×260MW等

级的发电机组考虑，可

以根据当地热负荷的需

要及自身的供热能力，

通过园区的供热系统向

整个化工园区供热，设

计最大供热能力 250t/h。

3×480t/h 高温高压煤粉锅炉

（1 炉备用）+2×CB50MW
抽背式汽轮机，目前处于试

运营阶段。 

考虑到园区发

展需求，实际

建设规模大于

规划规模 

排放

标准 

《火电厂大气污染物排

放标准》

（GB13223-2011）表 2
限值 

《火电厂大气污染物排放标

准》（GB13223-2011）表 2
燃煤限值 

一致 

（1）南京化工园热电厂建设运行情况 

南京化工园热电有限公司位于中央大道西侧，北接方水东路，南

靠新华南路。服务范围为长芦片区内除扬子石化公司、扬巴公司外，



金城化学（江苏）有限公司氢气输送管线项目环境影响报告书 

 28

其余各企业。 

该热电厂现状最大供汽能力 800t/h，实际供汽约 750t/h。分两期

建设，一期工程建设了 2*55MW 高压双抽凝供热发电机组+3*220t/h

高温高压燃煤锅炉（即 1#、2#、3#锅炉），于 2005 年 9 月通过了 1#、

2#锅炉的阶段验收，2007 年 12 月通过了一期工程整体验收。二期工

程建设了 2*300MW 双抽凝供热发电机组+12MW 背压供热发电机组

+2*1025t/h 亚临界煤粉炉（即 4#、5#锅炉），于 2010 年 8 月通过了

4#机组竣工验收，2011 年 11 月通过了 5#机组的竣工验收。为提高脱

硫效率，于 2011 年底对一期工程 3*220t/h 锅炉进行脱硫系统改造，

新增脱硫塔一座、120 米烟囱一座和一套 3t/h 脱硫废水处理系统，于

2013 年 7 月通过了南京市环保局的竣工验收。为提高脱硝效率，对

一期工程进行引风机、空预器及低氮燃烧器改造，加装一套 SCR 烟

气脱硝装置，于 2013 年通过了南京市环保局的验收。对#4、#5 脱硫

装置进行改造，拆除原有两座脱硫平流吸收塔，新建两座脱硫喷淋吸

收塔，取消烟气旁路，对原有废水处理系统进行增容改造，于 2015

年通过通过南京化工园区环保局组织的竣工环保验收。 

2014 年，开始进行#4、#5 炉电除尘改造工程，#4、#5 炉除尘系